PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

                                                       DECRETO N° 239/2024

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas através da Lei Municipal de nº 809/2023 de 08 de dezembro de 2023, conforme Art. 5º,

§ 5º - Fica também autorizado, não sendo computado para fins do limite de que trata o artigo

anterior, o remanejamento de dotações entre as fontes de recursos livres e/ou vinculados dentro de

cada projeto ou atividade para fins de compatibilização com a efetiva disponibilidade dos recursos.

§ 6º- Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar por Decreto, não sendo computado para fins do

limite de que trata o Artigo 4º, o saldo de um Projeto/Atividade para outro; § 7º - Fica também

autorizado, não sendo computado para fins do limite de que tratam o artigo

anterior, as suplementações nas despesas com pessoal.

 Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício um Crédito

Adicional Suplementar no valor de R$ 724.000,00 (Setecentos e vinte e quatro mil reais) destinados

ao atendimento de despesas não previstas no orçamento programa em execução, a saber:

1 - SUPLEMENTAÇÃO

2.072 - MANTER ATIVIDADES CORRELACIONADAS A SERVIÇOS DE PROTOCOLO E ARQUIVO

93 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.069 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONCERNENTES AO SETOR DE CONTABILIDADE

118 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      1.500,00

2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECÇÃO DE TRIBUTAÇÃO

152 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS AO GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

163 - 3.1.90.03.00.00.00.00 - PENSÕES DO RPPS E
DO MILITAR

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      2.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA DE COMPRAS

183 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      2.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES

187 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE

331 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

         300,00

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO DE MERCADO DE TRABALHO

486 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

         200,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

528 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    12.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO ESPECIAL

541 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      6.000,00

2.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS

563 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO

12 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA

21 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO.

40 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

205 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

    30.000,00

2.031 - FORTALECIMENTO DA REDE SAÚDE BUCAL

222 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

 100.000,00

2.037 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

246 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

 150.000,00

2.043 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS PRÓPRIOS

278 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

 200.000,00

279 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
PATRONAIS

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - SAÚDE /
PERCENTUAL VINCULADO SOBRE A

    50.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

393 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU
SERVIÇO PARA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

 100.000,00

Soma Suplementação  724.000,00

Art. 2º. – Para dar cobertura ao presente Crédito Adicional Especial que trata o artigo anterior, serão

utilizados recursos no valor R$ 724.000,00 (Setecentos e vinte e quatro mil reais), sendo I

ANULAÇAO o valor de R$ 724.000,00 (Setecentos e vinte e quatro mil reais).

I - ANULAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO

66 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    10.000,00

2.071 - MANTER ATIVIDADES CORRELACIONADAS AO SETOR DE FROTAS MUNICIPAL.

83 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      8.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

"Tudo posso naquele que me fortalece"  Filipenses 4:13

2.066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE FINANÇAS.

142 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    19.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS AO GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

164 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    15.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

196 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    40.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COMERCIAL E INDUSTRIAL

341 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    20.000,00

2.054 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GERENCIA DE CULTURA

451 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    15.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E
HABITAÇÃO

467 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    60.000,00

2.083 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DA MULHER

493 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

      5.000,00

2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

1 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    30.000,00

2.074 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS AO GERENCIAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

170 - 3.3.90.34.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    53.500,00

171 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

 100.000,00

172 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

 100.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CAPACITAÇÃO INSTITUCIONAL

161 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    60.000,00

2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS URBANOS

315 - 4.4.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO
EM CONSÓRCIO

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

    88.500,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

319 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -
RECURSOS LIVRES

 100.000,00

SOMA ANULAÇÃO  724.000,00

Art. 3º. Este decreto foi publicado no Órgão Oficial do Município, revogando as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 22 (Vinte e dois) dias do mês de julho de 2024.

MOISÉS SOARES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL